1768 quidam egritudinis] quidam in egritudinis B 1772 autem scient] scient autem B 1775 sic om. B Comune] Omne U 1781 artis ipsius] ipsius artis B, Fr. 1786 Ideo hoc] 4° U Versus] 5° U 1787 ad aures] et aures B

<sup>165</sup> Iohannis Andree glossa ad v. "incurrunt": "ex quo vero sciunt in omni infirmitate mortali et non mortali medicum hoc dicere ex precepto, cessabit timor et periculum".

<sup>166</sup> Petri Blesensis Epistolae (MPL 207, 126).

<sup>167</sup> L. Annaei Senecae locum non invenimus.

<sup>168</sup> Cf. Walther, *Proverbia sententiaeque Latinitatis medii aevi*, n. 17643

<sup>169</sup> Cf. Guillelmi Durandi dicti Speculator *Speculum iuris*, Basileae 1574, col. 70.

idem Ambrosius in Psalmo CXXX, et ponitur De consecratione distincione V (*De cons. D.5 c.21, Fr. I. 1417*): “Contraria divine condicioni precepta  
 B 228 v medicine sunt. A ieiunio devocant, lugubrare (id est flere | peccatum, vel in  
 1805 nocte vigilare) non sinunt, ab omni intencione meditacionis (id est contemp-  
 lacionis) abducunt. Ita qui se medicinis dederit, seipsum sibi abnegat”. Hec ibi.  
 Et Dyogenes phylosophus videns quendam pictorem, qui factus est phisicus,  
 cui dixit: Existimo, quod scivisti, quod error picture patebat oculo et error  
 1810 medicine latebat sub terra, propterea obmissa pingendi arte factus es medicus.  
 Et dicit lex, Codex, Communia delegatorum in primo registro (*cf. Communia  
 de legatis, Cod. VI, 45, Krüger 274*), quod medici non sunt maioris valoris  
 quam obstitrices. Et nota, quod Speculator tytulo De legatis, paragrapho Iuxta  
 proposicionis, II columpna, verbum “Si autem aliquis sagittam”, dicit<sup>170</sup>,  
 quod extrahens sagittam vel gladium vel telum infirmo in gutture vel pectore  
 1815 alicuius, propter quod vulneratus cicius moritur, irregularis est. Et in verbum  
 “quod si quis infirmum” dicit<sup>171</sup>, quod vertens infirmum, ut cicius moriatur,  
 est irregularis. Et clericis in minoribus ordinibus constitutis non beneficiatis  
 nec intendentibus promoveri non interdicitur medicine officium, sed clericis  
 in sacris ordinibus constitutis vel eciam in minoribus, dum tamen sufficienter  
 U 68 r beneficiati sint, | non licet de phisica operari nisi gratis pro miserabilibus  
 1820 personis vel suis consanguineis, nec eciam tunc, si posset esse ibi periculum.  
 Sed securius est relinquere hominem in manibus Creatoris sui quam ipsum  
 exponere quocunquemodo dubitabili medicine, quod lege striccius est | in  
 B 229 r claustralibus observandum. Officium autem cyrurgie, quod adustionem vel  
 incisionem inducit, sine omni excepcione est talibus interdictum, cum in nullo  
 1825 vacillare debeat consciencia promovendi, XXXIII distincione Laici (*D.33 c.6,  
 Fr. I. 124*), et Extra, Ne clerici vel monachi secularibus negociis se immisceant,  
 Sentenciam, et capitulo ultimo (*X, 3, 50, 9–10, Fr. II. 659–660*). Et utrum  
 medicus, qui cum infirmo de certa mercede convenit, qui tandem ab egritudine  
 liberatus eandem in infirmitatem incidit, pro eodem salario teneatur infirmum  
 1830 curare, nota Bartholomeum Brixiensem in q. Sua dominicali, que incipit  
 Medicus quidam, ubi solvendo dicit<sup>172</sup>, quod “si culpa infirmi recidivavit, non  
 obligatur medicus, alioquin sic. Digesta, De regulis iuris, lege Quod quisque  
 culpa sua, Petrus distingwit, utrum in continenti redierit infirmitas, et tunc  
 1835 teneatur, De penitencia distincione 1, Divorcium (*De poen. D. I c.21, Fr. I,  
 1163*), vel ex intervallo, et tunc non. De istis vide Extra, De homicidio, Tua (*X,*

1803 [lere] flebile B vel om. B 1804 ab omni] cum ab omni B 1805 medicinis U, B] medicis  
 Fr. 1811 de legatis sic U, B 1820 esse ibi] ibi esse B 1822 lege] longe B 1829 in infirmitatem]  
 in om. B salario] solarario B 1832 medicus] medico B 1833 in continenti] in contingenti B

<sup>170</sup> Ibidem.

<sup>171</sup> Ibidem.

<sup>172</sup> Henrici Boich *Distincionum libri quinque ad Decretales Gregorianas commentaria*, liber 5,  
 ad X, 5, 12, 19.

5, 12, 19, *Fr. II, 801–802*), per Heynricum Boech”. Et de solario medici laici patebit infra, ubi dicitur de magistris et eorum salariis.

De nomine magisterii dicit Salvator Matthei XXIII (*Mt 23, 8*): “Vos autem | nolite ab hominibus vocari rabi”. Dicit Crisostomus<sup>173</sup>: “Ne, quid Deo debetur, vobis presumatis. Nolite et alios vōcare rabi, ne divinum honorem deferatis. Unus est enim magister omnium, qui omnes homines naturaliter docet”. Et sequitur: “Maxime vos, qui | spirituales estis, quomodo vocetis vobis terrenum magistrum? Nunquam carnalis doctrina disciplinam generat spiritualem. Scriptum est enim: Beatus est homo, quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum etc.” Videant ergo, qui tempus eorum et vires et substancias rerum et corporum consumentes pro solo nomine magisterii seu alterius preeminencie humanitus adinvente acquirendo! De ipsis constituendis habetur Extra, De magistris, capitulo 1 sic (*X, 5, 5, 1, Fr. II, 768–769*): “Quoniam ecclesia Dei sicut pia mater providere tenetur, ne pauperibus, qui parentum opibus iuvari non possunt, legendi et proficiendi opportunitas subtrahatur, per unamquamque katedralem ecclesiam magistro, qui clericos eiusdem ecclesie et scolares pauperes gratis doceat, conpetens aliquod beneficium prebeant”. Idem in concilio generali, Quia nonnulli, eodem tytulo, quod (*X, 5, 5, 4, Fr. II, 770*) adicit, “ut non solum in qualibet kathedrali ecclesia, sed eciam in aliis, quarum sufficere poterunt facultates, constituatur ydoneus, qui clericos ipsarum ecclesiarum gratis in grammatica | facultate ac aliis instruat. Et ibidem De theologo in metropolitana ecclesia constituendo et de proven- tibus ipsorum, et in capitulo Prohibeas eodem tytulo generaliter dicitur (*X, 5, 5, 2, Fr. II, 769*), quod in locis congruis instituendi sunt viri providi et discreti pro aliorum instruccione. Et dicitur in Clementinis eodem tytulo capitulo 1 (*Clem. 5, 5, 1, Fr. II, 1179*), quod “debent esse viri katholici, sufficientem habentes hebrayce, | grece, arabie et caldee ligwarum noticiam, duo videlicet uniuscuiusque ligwe periti, qui scolas regant”, et maxime “in studiis Romane curie Pariziensi, Oxoniensi, Bononiensi, et Salmatino” etc., ut ibi. “Pro licencia docendi nullus precium exigat vel sub obtentu conswetudinis ab eis, qui docent, aliquid querat, nec docere quemquam, qui sit ydoneus, petita licencia interdicat. Qui autem contra hoc venire presumpserit, ab ecclesiastico fiat beneficio alienus. Dignum quippe videtur, ut in ecclesia fructum sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit docendi licenciam, ecclesiasticum profectum nititur impedire”, ut Extra, eodem tytulo, capitulo 1 (*X, 5, 5, 1, Fr. II, 769*). Et ibidem in capitulo Quanto dicitur (*X, 5, 5, 3, Fr. II, 769*): “Districte precipientes, ut quicumque viri ydonei et literati voluerint regere studia literarum, sine molestia qualibet scolas regere permittantur; si qui vero huius

1836 salario sic U, B 1837 salariis] solariis B 1841 deferatis] hominibus deferatis B 1843 Nunquam] Nunquid B 1844 Beatus est] est om. B 1845 tempus] omne tempus B 1847 ipsis] episcopis B 1856 clericos] clericus B aliis om. B 1857 constituendo] et constituendo B 1865 exigat] exhibet B 1866 querat] querant B

<sup>173</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 880); vide et infra lin. 1842.

- U 68 v<sup>+</sup> prohibicionis vel precepti extiterint transgressores, | eos officiis et dignitatibus  
 1875 spoliatis". Et ibi in capitulo precedenti dicitur (X, 5, 5, 2, Fr. II. 769):  
 "Prohibeas, ne in parrochia tua pro licencia docendi exigatur aliquid aut eciam  
 promittatur. Si quid vero postea solutum fuerit vel promissum, remitti  
 promissum facias et restitui appellacione cessante solutum, sciens, quod  
 1880 scriptum est Gratis accepistis, gratis date". Nec secundum Thancretum (*gl. ad*  
 X, 5, 5, 2) habet hic locus argumentum a contrario sensu, ut qui non gratis  
 B 230 v accipiunt, | sed per pecuniam symoniace, quod non volunt gratis dare, sed si  
 expendit multum, statim vult ea rehabere, quod est malum, ut dicit idem.  
 Ymmo secundum capitulum 1 (X, 5, 5, 1, Fr. II. 768) docenti debet provideri  
 de beneficio, ne pauperes gravat. Idem habetur in dicto capitulo Quia nonnulli  
 1885 (X, 5, 5, 4, Fr. II. 770). "Sed, Ut quid membranas occupant, XIX distincione  
 Si Romanorum, Cum istius constitucionis nullus sit effectus, sicut nec  
 precedentis, leges iste inopite sunt verbis et non rebus, cum pocius contrarium  
 servatur", de quo in glossa capituli Super specula eodem tytulo (*gl. ad X, 5, 5,*  
 5, *ad v. "docibiles"*). Quare quasi conclusive dicitur, prout habetur in glossa  
 1890 dicti capituli Quia nonnulli (*gl. ad X, 5, 5, 5, ad v. "pauperes"*), quod "iste, cui  
 competens beneficium sive solarium constitutum est, a divitibus potest petere  
 collectam, sed a clericis pauperibus nichil exigere debet, sed gratis docere, quia  
 propter illos constituitur beneficium et non propter divites. Sed si ex honestate  
 gratis | omnibus serviret, honeste faceret et laudandus esset, quia si vult dici  
 U 69 r<sup>+</sup> philosophus, debet proicere pecuniam exemplo Socratis, ut XXII q. II Socrates  
 1895 (C.12 q.2 c.76 § 3, Fr. I. 711), et precipue qui propter honorem adipiscendum  
 legunt, non propter utilitatem aliorum, ut Digesta, De negociis gestis, Si  
 pupilli, paragrapho II. Alias divitibus gratis laborem suum impendere non  
 tenetur. Si vero beneficium nullum super hoc constitutum est, licite exigunt  
 1900 colleccionem, quia suis sumptibus hoc facere non coguntur, Extra, De  
 prescriptis, Cum ex officii". — De quo dic ut supra de salario iudicis delegati  
 eciam, quia | qui pro tempore prestat obsequium, debet consequi et benefi-  
 B 231 r cium, ut XII q. II Caritatem (*cf. C.12 q.2 c.45, Fr. I. 701–702*). Nec obstat, si  
 dicat, quod gratis docere debet, quia sciencia est donum Dei, ergo vendi non  
 1905 potest, I q. III Non solum (C.1 q.3 c.11, Fr. I. 417), "quia nichilominus potest  
 petere laboris sui mercedem, sicut testis, qui gratis testificatur, licite petit  
 sumptus, de quo supra. Licite ergo potest petere colleccionem, cui beneficium  
 constitutum non est. Idem habetur XXXVII distincione, De quibusdam, in  
 glossa (*gl. ad D.37 c.12 ad v. "magistri"*), et ibi additur, quod "predicator non  
 1910 dicitur vendere predicacionem suam, et tamen petere potest sustentacionem, ut  
 XIII q. 1 Quia ergo, et Extra, De censibus, Cum venerabilis". Idem dicendum

1883 secundum] secundo B provideri] profideri B 1886 Cum] Quando B 1892 collectam]  
 colleccionem B 1900 colleccionem] collectam B, glossa 1901 salario] solario B 1902 quia qui]  
 qui om. B 1907 colleccionem] collectam B 1911 Idem] Ibidem B

quantum ad medicos, ut habetur 1 q. 1 Qui studet in glossa (cf. *C.1. q.1 c.11, Fr. I. 337; gl. ibidem ad v. "sanitatis"*). Dicitur tamen in dicto capitulo, quomodo Gesy gratiam Naaman Syro vendidit, eandem gratiam sanitatis | Elyzeo vendicante leprosus factus amisit.

1915 U69r\*

Tercio circa istam secundam partem avaricie peccant, dum pecuniam recipiunt et male deserviunt. Ideo dicit Apostolus Ephesiorum ultimo (*Eph. 6, 5-8*): "Servi, obedite dominis carnalibus cum omni timore et tremore in simplicitate cordis vestri sicut Cristo, non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes, sicut Domino et non hominibus. Scientes, quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc percipiet a Domino, sive servus, sive liber". | Simili modo contingit ex negligencia et impericia medici corporalis sive anime, scilicet sacerdotis. Cum tamen dicitur LIX distincione capitulo ultimo (*D. 59 c.4, Fr. I. 226*), quod "debet ante esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere quod didicit", et distincione XXXVII paragrapho ultimo quasi pro racione dicitur (*D.37 c.15, Fr. I. 140*): "Quoniam, cum per ignoranciam cecati aliis ducatum prestare ceperint, ambo in foveam cadunt. Unde dicitur in Psalmo: Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum ipsorum semper in curva" — dicit glossa "id est subditi, qui sustentari debent a prelati quasi in dorso" (*gl. ad D.37 c.15, ad v. "dorsum"*). Ideo sequitur in dicto paragrapho (*D.37 c.15, Fr. I. 140*): "Cum enim obscurantur illi, qui presunt, ad ferenda onera peccatorum, facile sequentes inclinantur. Elaborandum est itaque sacerdotibus, ut ignoranciam a se quasi quandam | pestem abiciant", quia secundum capitulum 1 distincionis sequentis (*D.38 c.1, Fr. I. 141*) "ignorancia est mater cunctorum errorum", et in capitulo II sequenti dicitur (*D.38 c.3, Fr. I. 141*): "Si in laicis videtur intollerabilis insciencia, quanto magis in hiis, qui presunt, nec excusacione est digna nec venia", licet enim secundum paragraphum (*D.37 c.15, Fr. I. 140*) "servus nesciens voluntatem domini sui et non faciens dicatur vapulare paucis, non tamen hoc de omnibus generaliter intelligitur. Ait enim Apostolus: Qui ignorat, ignorabitur, quod de eo intelligendum est, qui noluit intelligere, ut bene ageret. Unde Augustinus ait in libro Questionum: Non omnis ignorans immunis erit a pena. Ille enim | ignorans potest excusari a pena, qui quod disceret, non invenit. Illis autem ignosci hoc non poterit, qui habentes a quo discerent, operam non dederunt". Et de ista materia vide Luce XII secundum Liram, in glossa interlineari<sup>174</sup> etc. — "Substantia enim summi sacerdocii sunt eloquia divinitus tradita, id est vera divinarum scripturarum disciplina", et "omne opus eorum in predicacione et doctrina consistat, atque edificent

1920

B 231 v

1925

1930

1935 U69v\*

1940

B 232 r

1945

1922 percipiet] percipiat B 1929 Obscurentur] Obscurantur B 1934 Elaborandum ... sacerdotibus] Itaque laborandum est sacerdotibus B 1946 vide om. B

<sup>174</sup> Cf. *Postillam Nicolai de Lira*, glossam interlinearem ad Lc 12, 42-48.

1950 cunctos fidei sciencia, quam operum disciplina", ut XXXVII distincione 1 et  
 capitulo Omnes psallentes (*D.38 c.6, Fr. I. 142; D.38 c.1, Fr. I. 141*). "Omnis  
 enim vite institutio ad id quod tendit, se ratione confirmat; qui minime literis  
 operam dederit, preceptor esse non poterit literarum. Qui non per singula  
 U 69 v | creverit, ad meriti stipendii ordinem non potest pervenire. Solum sacerdotium  
 1955 inter ista, rogo, vilius est. Cur facilius tribuitur, cum difficilius impleatur?" Hec  
 LIX distincione capitulo ultimo (*D.59 c.4, Fr. I. 226*). Sacerdos enim legere  
 sanctas scripturas admonetur Paulo apostolo dicente Tymoteo (*1. Tim. 4, 13*):  
 "Attende lectioni, adhortacioni, doctrine, semper permane in hiis". — De  
 quibus patebit in modo sequenti.

1960 Quarto, quando in causa instituta consilium et patrocinium prebetur, de  
 quo dictum est supra. Et dicitur in Psalmo (*Ps. 49, 19*): "Os tuum habundavit  
 malicia et ligwa tua concinnabit dolos".

Quinto, dum sacra Scriptura contemnitur et ad sciencias lucrativas  
 B 232 v anhelatur et curritur. Ipsa enim sacra Scriptura | secundum Crisostomum  
 1965 super Mattheum in principio<sup>175</sup> dicitur apoteca graciaram. Sicut in apoteca  
 divitis alicuius omnis homo, quod desiderat, invenit, sic et ibi omnis anima,  
 quod necessarium habet, invenit. Hec ille. Scriptura enim sacra celitus est nobis  
 missa, propter hoc, sicut hic exules et peregrini de literis carorum suorum de  
 patria sua missis consolatur, ita consolatur anima Dei de scripturis sacris et  
 1970 divinis. Litere ergo nobis de patria misse recitantur, dum Scriptura predicatur.  
 Unde Augustinus:<sup>176</sup> "Peregrinamur, suspiramus, gemimus, venerunt litere ad  
 nos de patria nostra, ipsas recitamus vobis". Signum ergo est, quod ad  
 U 70 r celestem patriam non pertinent, qui has | literas audire vel servare nolunt. Ecce  
 1975 quales litere, qualia privilegia possidende hereditatis nobis data sunt, quibus  
 rubrica et bulla apposita sunt! Item Crisostomus<sup>177</sup>: Ne aliquid doctrine Cristi  
 deesset, secuta est forma, que ideo ad ultima delata est, ut quasi pro hereditate  
 testamentum filii superstites eo devocius amplectarentur, quo Cristi sanguine  
 conscripta privilegia sua viderent et impressam sue obediencie ymaginem  
 bullam imputribilem exhiberent. "Sicut igitur stellas celi non extigwit nox, sic  
 1980 mentes fidelium inherentes firmamento sacre Scripture non obscurat mundana  
 iniquitas" (*D.38 c.8, Fr. I. 142*). Item Ieronimus: "Si iuxta apostolum Paulum  
 B 233 r | Cristus Dei virtus et Dei sapiencia est, ignorancia scripturarum ignorancia est  
 Cristi". Hec XXXVIII distincione, Sicut, in capitulo sequenti (*D.38 c.9, Fr. I.*

1952 [tendit] pertendit B 1953 [singula] singula stipendia B 1954 [ad meriti] et meriti B 1958—1959  
 De...sequenti om. B 1970 [Scriptura predicatur] Scriptura predicantur B 1973 [audire] videre  
 B 1975 [rubrica] et rubrica B 1978 [sue obediencie] obediencie sue B 1980 [obscurat] obscurat  
 U 1981 [Si] Di. B 1982 [est Christi] Christi est B

<sup>175</sup> Cf. Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 13—15; cf. MPG 53, 32).

<sup>176</sup> Aurelii Augustini *Enarrationes in Psalmos* (MPL 37, 1952).

<sup>177</sup> Chrysostomi locum non invenimus.

142). Ideo secundum Isydorum "prohibetur cristianis legere figmenta poetarum, quia per oblectamenta fabularum nimium mentem excitant ad incentiva libidinum. Non enim thura solum offerendo demonibus ymolatur, sed eciam eorum dicta libencius capiendo", ut in capitulo ultimo precedentis distincionis (D.37 c.15, Fr. I. 140). Unde dicit Rabanus eadem distincione (D.37 c.9, Fr. I. 137): "Legimus de beato Ieronimo, quod, cum libros legeret Cyceronis, ab angelo correctus, eo quod vir cristianus paganorum figmentis intenderit. Hinc eciam filius ille | prodigus in ewangelio reprehenditur, qui de siliquis, quas porci manducabant, ventrem suum replere cupiebat". Hec ibi. Super quo loco dicit glossa ordinaria (gl. ord. ad Lc 15, 16): Silique "cibus demonum sunt, carmina poetarum, doctrine seculares sterili suavitate resonantes, que cum delectent, in eis nichil est, quod ad vitam pertinet, sed est sonitus et strepitus verborum, nulla refecio, ut studiosi eorum fame veritatis et virtutum pereant". "Non enim" secundum Urbanum eadem distincione (D.37 c.6, Fr. I. 137) "in dyalectica placuit Deus pater, Filius, Sanctus Spiritus. Regnum enim Dei in simplicitate fidei, non in contemplacione sermonis" (D.37 c.7, Fr. I. 137). "Hinc et (ibidem) Origenes ciniphe et ranas, quibus Egipcii percussi sunt, vanam dyalecticorum gar[rulitatem et sophistica argumenta intelligit". Item Ieronimus (D.37 c.3, Fr. I. 136): "Nonne vobis videtur in vanitate sensus et obscuritate mentis ingredi, qui diebus ac noctibus in dyalectica arte torquetur, qui phisicus perscrutator oculos trans celum levat, et ultra profundum terrarum et abissi et quodam inane dimergitur, qui tantam metrorum silvam in suo studiosius corde distigwit et congerit, et, ut ad alteram partem transeam, qui divicias per phas et nephas querit, qui adulatur regibus, hereditates captat alienas et opes congregat, quas in | momento cui sit relicturus ignorat? "Reprehenduntur ergo ab eodem Ieronimo, qui obmissis ewangeliis Dei et prophetis comedias legunt, amatoria bucolicorum versuum verba cantant". Hec XXXVII distincione capitulo 1 et capitulo sequenti, et capitulo Legimus et paragrapho sequenti (D.37 c.2, Fr. I. 135).

Sexto peccant, qui occasione scienciarum huiusmodi se elevant et inflantur, quia secundum Apostolum huiusmodi "sciencia" secularis "inflat, caritas autem edificat" (1. Cor. 8, 1). Unde Bernhardus super Cantica inquit<sup>178</sup>: "Sunt, qui scire volunt eo fine tantum, ut sciant, et turpis curiositas est, et alii, ut sciantur, et turpis vanitas est, alii, ut scienciam suam aliis non dant, et turpis questus est, alii, ut ardentius edificant, et est caritas, alii, ut edificantur, et est prudentia". Et si secundum Augustinum in libro De conflictu viciorum et virtutum<sup>179</sup> "cupiditas dicat: valde sine culpa es, quod quedam habenda

1986 thura] thaura B 1989 quod] qui B 1990 correctus U, B] correptus Fr. 1995 delectent] delectant B 1999 fidei] fidei est B 2005 dimergitur] dimergit U 2007 transeam] transeat U 2010 ad v. bucolicorum versuum] cantus rusticanus B in marg. 2016 et alii] et om. B 2020 quod quedam em. sec. MPL] que quidem U, B

<sup>178</sup> Bernardi Claraevallensis *Sermones in Cantica* (MPL 183, 968).

<sup>179</sup> Pseudoaugustini *De conflictu vitiorum et virtutum* (MPL 40, 1099).

B 234 r concupiscis, quia non multiplicari appetis, sed | egere pertimescis, et, quod  
 malus alius retineret, ipse melius expendis”, de hoc dic, ut dictum est in Punctis  
 ante hoc, ubi dictum est de crudeli bestia<sup>180</sup>, et ibi per Ieronimum, ut XII q. II,  
 Gloria episcopi (C.12 q.2 c.71, Fr. I. 710). — Et si secundum Ambrosium  
 2025 cupidus dicat, quod iniustum est, si, cum aliena non invadam, propria  
 diligentius servo, dic, ut dictum est ibidem in Punctis post hoc “aliud genus  
 cristianorum est. ut sunt laici<sup>181</sup>” etc. Et tantum de isto. Versus:  
 U 70 v | Ruben, Achor cupidi Balaam Achab, Iuda, Gezi.  
 Et de largitate oposita cupiditati sive de hospitalitate eciam nota versum:  
 2030 Martha, Raab, Loth, Obeth, Habram hospite gaudet.

Quarta peticio tangitur, cum dicitur, et hoc secundum Mattheum (Mt 6,  
 11) “panem nostrum supersubstantiali da nobis hodie”, ubi secundum  
 Liram<sup>182</sup> peritur sacramentum eucaristie. Unde Ieronimus<sup>183</sup>: “Panis corpus  
 Cristi est, vel verbum Dei, vel ipse Deus, quo cottidie egemus, qui est super  
 2035 omnes substancias”. Item Augustinus<sup>184</sup>: Hic est panis vivus, qui de celo  
 descendit, cuius nature sublimitas super omnes substancias est. Et secundum  
 glossam interlineareum<sup>185</sup> dicitur “nostrum”, “quia Cristus noster est factus et  
 Deus Pater cum Cristo omnia nobis donavit. Ideo oramus, ut quod nostrum  
 est per donum, cottidie detur per effectum”. Unde secundum Lucam (Lc. 11,  
 3) dicitur “panem nostrum cottidianum da nobis hodie”, et sic secundum  
 2040 Liram<sup>186</sup> petitur, quod necessario requiritur ad vitam corporalem, scilicet  
 B 234 v sufficiencia victus, et in hoc intelliguntur peti omnia | vite necessaria. Unde  
 Crisostomus<sup>187</sup>: “Nunquid non suffecerat dicere sic: panem nostrum da nobis  
 hodie? Ut quid ergo addidit cottidianum? Ut luxuriosos cibos conpescat. Ut  
 2045 tantum quis manducet, quantum ratio naturalis exigit, non quantum lascivia

2022 alius retineret] alios retinet B dictum est] est dictum B 2026 dic, ut] dic, quod B aliud genus]  
 ad genus B 2027 Et tantum om. U 2028 ad v. Ruben] Gen. XLIX U, B (Gen. 49,3–4) ad v.  
 Achor] Iosue VII U, B (Jos. 7,16 sqq.) ad v. cupidi] ubi sunt isti positi B Balaam] Balaamque B]  
 ad hanc vocem Numeri XXI U, B (Num. 22,18) ad v. Achab] 3<sup>ii</sup> Regum XX U] 3<sup>ii</sup> Regum XXI  
 B (3 Regum 21,1–24) ad v. Iuda] Iosue XII U] Io XV B (Jos. 15,6 sqq.) ad v. Gezi] 4<sup>i</sup> Regum  
 V U, B (4 Reg. 5,20–27) 2029 Et de... nota versum om. U 2030 ad v. Martha] Mathhei XXI,  
 Iohannis XII U, B (Lc. 10,38 sqq., Joh 11,5 sqq.) ad v. Raab] Iosue II U, B (Jos. 2,2–7) ad v.  
 Loth] Genesis XIX U, B (Gen. 19,1–3) ad v. Obeth] Ruth II U, B (Ruth 4,17) Habram]  
 Abraham U ad hanc vocem] Gen. XVIII U, B (Gen. 19,23–33) hospite gaudet om. U 2031  
 tangitur om. B 2043 suffecerat] sufficeret B

<sup>180</sup> Nicolai Dresdensis *Punta*, f. 12r<sup>a-b</sup>.

<sup>181</sup> Ibidem, f. 12 sqq.

<sup>182</sup> *Postilla Nicolai de Lira ad Mt 6*, 11.

<sup>183</sup> Hieronymi locum non invenimus.

<sup>184</sup> Aurelii Augustini locum non invenimus.

<sup>185</sup> Walafri Strabonis *glossa ordinaria ad Mt 6*, 11 (MPL 114, 102).

<sup>186</sup> *Postilla Nicolai de Lira ad Lc 11*, 3.

<sup>187</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 713–714).

carnis inpellit. Si enim in uno convivio tantum expendis, quantum sufficere poterat centum hominibus viventibus | moderate, aut tibi ipsi centum diebus disciplinate viventi, iam cottidianum non manducas, sed mulorum dierum. Item quare non solum dixit: panem cottidianum da nobis, sed addidit nostrum panem? Propter duas rationes: primum, quia omnia, que nobis dat Deus, sive orantibus, sive militantibus, non nobis solis dat, sed eciam aliis per nos, ut de eo, quod accepimus, partem impotentibus faciamus. Qui ergo de laboribus suis indigentibus prestat, non potest dicere "panem meum da michi". Nec enim panem suum tantummodo manducat, sed eciam alienum. Deinde qui de iusticia acquisitum panem manducat, suum panem manducat, qui autem cum peccato, alienum".

Donum, quod petitur, est fortitudo, virtus esuries et sitis iusticie, beatitudo saturitas, vicium oppositum accidia. Est autem accidia secundum Bernhardum in sermone<sup>188</sup> quidam animi torpor, quod quis negligit aliqua bona inchoare aut fastidit perficere. Vel secundum eundem in epistolis<sup>189</sup> accidia est animi quidam langwor, cum legere non libet, orare non delectat, | meditationes sollicite non sentiuntur. — Et dicitur accidia quasi ad casum accedens, quia ad casum boni spiritualis accedit, qui operationes bonas refugit et ocium et quietem querit. Versus:

Diligit accidia requiem fugitque labores.

Unde secundum Augustinum in libro *De conflictu viciorum et virtutum*<sup>190</sup>: "Torpor | et ignavia dicunt: si lectioni continuato studio semper insistis, oculorum caliginem incurris; si indesinenter lacrimas fundis, eciam ipsos oculos amittis; si cottidiano labore te conficis, ad opus spirituale non consurgis. Exercitium respondet: Quid tibi proferenda tam longa temporum proponis spacia? Nunquid scis, an crastina die vivas, ymo eciam vel unam horam in hac vita facias? An forte menti excidit, quod Salvator in ewangelio dicit: Vigilate, quia nescitis diem neque horam? Quapropter discute corporis inerciam semperque memento, quia regnum celorum non tepidi, non molles, non desides, sed violenti vimque facientes diripiunt". Hec ille. Sed dicit Seneca epistola VII<sup>191</sup>: "Non iubeo te semper insistere libris aut calamis, scripture aut pugillaribus, sed dandum est intervallum animo, ita quod non resolvatur, sed acuatur". Secundum ergo Bernhardum<sup>192</sup> cum te accidia vel tedio affici sentis,

2048 cottidianum] cottidianum cibum B, MPG 2050 primum] primo B 2052 accepimus] accepimus a Deo B 2060–2061 accidia ...legere non om. B 2064 quietem] quietum U 2069 labore te] te labore B 2070 Quid] Quod U 2071 spacia em. sec. Aug.] sapiencia U, B 2072 forte om. B excidit] accidit B

<sup>188</sup> Bernardi Claraevallensis locum non invenimus.

<sup>189</sup> Cf. Pseudobernardi *Vitam mysticam* (MPL 184, 674).

<sup>190</sup> Pseudoaugustini *De conflictu vitiorum et virtutum* (MPL 40, 1098).

<sup>191</sup> L. Annaei Senecae *Epistula* 15,6.

<sup>192</sup> Bernardi Claraevallensis locum non invenimus.

noli propterea diffidere atque desistere a studio spirituali, sed iuvantis require  
 2080 manum trahi post te, eum obsecrans. — Pigricia autem est animi inercia vel  
 B 235 v fatigacio, qua quis bonum inchoatum continuare fastidit, ut dicit | Tullius De  
 thusculanis questionibus<sup>193</sup>.

Quibus modis peccatum accidie committitur, versus:

U 71 v Ad quid sit natus, tempus, fructus, | simul hostem,  
 2085 quod sit conductus, mala prospicit accidiosus.

Expone: accidiosus prospicit, id est prospicere debet, ad quid sit natus — quia  
 ad laborem, eciam dato, quod non peccasset, ut dicit Gregorius super illud  
 Genesis II Posuit Deus hominem in paradiso, ut operaretur et custodiret  
 illud<sup>194</sup>. Unde Iob V “Homo ad laborem nascitur et avis ad volandum” (*Job* 5,  
 2090 7), et Genesis III (*Gen. 3, 18–19*) “In laboribus comedes ex ea cunctis diebus  
 vite tue. In sudore vultus tui vesceris pane, donec convertaris in terram, de qua  
 assumptus es”. Ideo peccat, qui laborem fugit. De utilitate exercicii sive laboris  
 narrat sanctus Fulgencius in quodam sermone suo<sup>195</sup>, quod quidam philoso-  
 2095 phus interrogatus, ad quid esset utile exercicium, sic respondit: Exercicium est  
 humane vite conservacio caloris naturalis, lima et excitacio nature, dormientis  
 stimulacio, superfluum consumpcio, membrorum consolidacio, mors mor-  
 borum, fuga viciorum, medicina langworis, temporis lucrum, iuventutis  
 debitum, senectutis gaudium, devincio omnium malorum, ocii inimicum. Ille  
 ergo ab exercicio se subtrahat et labore, qui felicitatis gaudio perpetuo vult  
 2100 carere. Hec ille. Quicumque enim non laboraverit celum inhabitare, non erit  
 U 71 v civis celi, dicit Bohecus | libro primo De consolacione philosophie<sup>196</sup>. — Ideo  
 dicit Beda super Proverbia libro II<sup>197</sup>: “Vult et non vult piger. Recte pigri  
 vocabulo denotatur, qui vult regnare cum Deo et non laborare pro eo.  
 B 236 r Delectant | premia, cum pollicentur, deterrent certamina, cum iubentur”. Unde  
 2105 dicitur Ecclesiastici III (*Eccli. 3, 22*): “Que precepit Deus tibi, illa cogita  
 semper”, et IIII dicitur (*Eccli. 4, 30*): “Non contradicas verbo veritatis  
 ullomodo”, et VI inquit (*Eccli. 6, 37*): “Cogitatum habe in preceptis Dei, et in  
 mandatis illius maxime assiduus esto, et ipse dabit tibi cor, et concupiscencia  
 sapiencie dabitur tibi”. — Et de ista materia vide, ubi dictum est in Punctis de  
 2110 labore clericorum et monachorum et de pena non laborantium ibidem ante  
 hoc, ubi dictum est de inchoacione cardinalium et religiosorum post Bernhar-  
 dum ad Eugenium papam<sup>198</sup>.

2083 accidie] cottidie U 2085 quod] qui B 2086 Expone] Exponet B 2088 operaretur] operetur  
 B 2101 dicit] ut dicit B 2103 pro eo] pro Deo B 2109 de labore] et labore B

<sup>193</sup> M. Tullii Ciceronis locum non invenimus.

<sup>194</sup> Gregorii Magni locum non invenimus.

<sup>195</sup> In Fulgentii sermonibus neque ingenuis neque suppositis invenimus.

<sup>196</sup> Cf. M. A. Severini Boethii *Consolationem philosophiae* l. I. prosam 5.

<sup>197</sup> Bedae Venerabilis *Super parabolas Salomonis alegorica expositio* (MPL 21, 978).

<sup>198</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 30 f<sup>o</sup>.

Secundo respicere debet tempus, quod inutiliter expendit et infructuose. Tempus enim res nobilis est et datur homini ad utiliter operandum seu laborandum. Ideo multum deliquit, qui tempus inutiliter expendit, ut dicit 2115 Gregorius super Iob XIII<sup>199</sup>. Ideo Ecclesiastici XV dicitur (*Eccli. 15, 21*): “Nemini debet Deus spacium peccandi”. Et XX ibidem (*Eccli. 20, 7*): “Lascivus et imprudens non servabunt tempus”. Unde Augustinus<sup>200</sup>: Omne tempus, in quo de Deo non cogitas, hoc computa perdidisse, quia “tempus amplius non erit”, ut Apocalipsis X (*Apoc. 10, 6*). Sed carens veste nuptiali 2120 ligatis manibus et pedibus | proicietur in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dencium, Matthei XXV (*Mt 22, 13–14; cf. 25, 30*). Unde dicit 2125 quidam<sup>201</sup>:

“Disce, puer, dum tempus habes, ne tempora perdes”.

Tercio respicere debet fructum, quem colligere debuit. Unde ille peccat, qui 2125 | ex talento sibi commisso negligit ex accidia fructum facere. Multa enim bona, 2130 scilicet nature, ut est pulcritudo, fortitudo corporis, et alia dispositionem corporis respiciencia sive anime, sicut est industria, ingenium sive capacitas, et sic de aliis bonis anime, et fortune, ut sunt divicie, vestimenta, amici, et sic de aliis fortunam respicientibus, et gracie, ut est bona fama sive inspiracio vel 2135 conservacio divina a casu in peccatis, et sic de aliis consimilibus gratiam respicientibus, tradidit Deus homini sub mutuo, quia Deus ex hiis fructum sive usuram requiret, quam accidiosus solvere non valet, quia “mutuabitur peccator et non solvet, iustus autem miseretur et retribuet” (*Ps. 36, 21*). — Unde dicit Augustinus in Omelia super illud Iohannis X Nisi granum 2140 frumenti etc.<sup>202</sup>: “Cum auditis, fratres, Dominum, dicentem ‘ubi ego sum, et illic minister meus erit’, nolite tantummodo bonos episcopos et clericos cogitare; eciam vos pro modo vestro ministrare Cristo bene vivendo, elemosinas faciendō; nomen doctrinamque eius, quibus potueritis, predicando, ut unusquisque eciam paterfamilias hoc nomine agnoscat | paternum affectum sue familie, pro Cristo et pro vita eterna suos omnes moneat, doceat, hortetur, 2145 corripiat, impendat benivolenciam, exerceat disciplinam, ita ut in domo sua ecclesiasticum et quodammodo episcopale implebit officium ministrans Cristo, 2150 ut | in eternum sit cum ipso. Nam et illam passionis ministracionem multi ex vestro numero ministraverunt, multi non episcopi neque clerici, iuvenes et 2155 virgines, senes cum iunioribus, multi coniugati et coniugate, patres matresque familias ministrantes Cristo, eciam animas suas in eius ministerio posuerunt et

2124 perdes sic U, B 2125 quem] quam B 2133 requiret] requirat B 2134 solvet] solvat B retribuet] retribuatur B 2138 ministrare] ministerium U 2146 cum iunioribus] cum mulieribus U 2147 Cristo] cum Cristo U

<sup>199</sup> Gregorii Magni locum non invenimus.

<sup>200</sup> Aurelii Augustini locum non invenimus.

<sup>201</sup> Walther, *Proverbia sententiaeque Latinitatis medii aevi*, n. 5876.

<sup>202</sup> Aurelii Augustini *In Iohannis evangelium tractatus*, LI (MPL 35, 1768–1769).

honorificante Patre coronas gloriosissimas receperunt". Hec Augustinus. — Et de ista materia, scilicet quantum quis accipit, sive etiam unicum ewangelium  
 2150 vel exhortacionem, quod debeat aliis ministrare, si assit vel velit audire, etiam  
 ubique, in platea, in domo, in agro, sive in mari etc., vide, ubi dictum est de  
 quadruplici missione post Ieronimum, Augustinum, Crisostomum, et alios  
 doctores<sup>203</sup>.

Quarto respiciat hostem, id est dyabolum, quem ociosus forciolem reddit.  
 2155 Unde peccat, qui inimico viam parat et oportunitatem, ut eum interficiat. Hoc  
 facit accidiosus, quia ocium et accidia faciunt hominem cadere in vicia, et  
 precipue in luxuriam. Unde Ovidius<sup>204</sup>:

U 72 v<sup>r</sup> "Queritur, Egistus | quare sit factus adulter?

In promptu causa, quia desidiosus erat."

2160 — Et de isto vide supra, ubi dictum est de luxuria. Unde Ieronimus ad  
 Rusticum monachum inquit<sup>205</sup>: "Semper aliquid boni facito, ut dyabolus  
 inueniat te occupatum".

Quinto respiciat, quod sit conductus in vinea Domini ex denario diurno,  
 2165 Matthei XX (*Mt 20, 6*): "Quid statis hic tota die ociosi?" etc., de quo etiam ubi  
 supra.

Sexto respiciat et mala, que ociositas et accidia in se colligunt — Ecclesia-  
 B 237 v<sup>r</sup> stici XXX (*Eccli. 33, 29*): | "Multam maliciam docuit ociositas"; ideo "qui  
 sectatur ocium, stultissimus est", ut Proverbii XII (*Prov. 12, 11*).

De ramis accidie versus:

2170 Te. mol. cum somp. o. dila. tar. negligit semper, *tepiditas* ce  
 bon. re. dis. ig. inde. sunt scelus accidie.

Expone: scelus, id est rami pleni scelere, qui nascuntur ex arbore accidie,  
 sunt, qui secuntur: Primus tepiditas et modicus fervor, quem quis habet in hiis  
 bonis, que agit. Et illa tepiditas reddit hominem invalidum ad penitentiam.  
 2175 Sunt enim aliqui fortes in corpore, et tamen non possunt facere terciam partem  
 penitencie, quam fecerat una vetula, et tales Deus evomit, ut Apokalipsis III  
 (*Apoc. 3, 15–16*): "Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus.  
 U 72 v<sup>r</sup> Utinam frigidus esses aut calidus! Sed quia | tepidus es, incipiam te evomere de  
 ore meo". Dicit glossa<sup>206</sup>: "neque frigidus neque calidus est, qui partim malus  
 2180 et partim bonus, intus malus, exterius apparens bonus". Ideo dicitur "utinam  
 frigidus esse" etc., quia secundum glossam (*gl. interlinearis ad Apoc. 3, 15*)  
 'maior est spes de frigidis', qui propter ignoranciam minus habent peccatum, et

2163 in vinea] in vineam B 2164 ubi supra] ubi om. B 2176 fecerat] faceret U 2177 tua om.  
 B 2180 intus malus om. B

<sup>203</sup> Nicolai Dresdensis *De quadruplici missione*, ed. Sedlák, 104.

<sup>204</sup> P. Ovidii Nasonis *Remedia amoris*, 161–162.

<sup>205</sup> Hieronymi *epistula ad Rusticum monachum* (MPL 22, 1078).

<sup>206</sup> Alberti Magni *In Apocalipsim expositio, Opera omnia*, t. XXXVIII, 541.

accepta conversionis gracia cicius ad veram iusticiam pertingunt, eciam, quia tunc apparet malicia, et aperta malicia correccionem habet, non deceptionem. Et nota, quod calidum et frigidum non provocant nauseam, sed tepidum; eodemmodo fit in ecclesia, quod Dominus predicatorum frigidos in peccatis frequenter ad se convertit, calidos, id est bonos, magis ferventes facit, sed tepidos de ore proicit, quia tales indignos iudicat ab | eis verbum predicacionis audire. Propter quod dicit "incipiam te evomere", quia Dominus non eicit peccatorem in momento de consorcio sanctorum, sed paulatim, expectando penitenciam.

Secundus est mollicies, que est species luxurie, ut supra visum est. Aliomodo est ramus accidie, et sic dicitur impaciencia dure rei. Talis homo sic mollis comparatur cere vel nivi, que ad aspectum modici caloris liquefiunt: sic mollis homo liquescit et deficit, dum illi duricia alicuius tribulacionis occurrit. Et talis vix facit | bona opera. "Et hic est, qui supra petram seminatus est, qui verbum audit et continuo cum gaudio suscipit illud, non autem habet in se radicem, sed est temporalis" (id est ad modicum tempus stans); "facta enim tribulacione et persecucione propter verbum, continuo scandalizatur", ut Mathei XIII (*Mt 13, 21*). Ubi dicit Rabanus<sup>207</sup>: Supra petram et in spinis seminantur, qui bene accipiunt, sed vel adversa terrendo vel prospera blandiendo retardant eos, ne proficiant. "Qui ergo perseveraverit usque in finem, hic salvus erit", Mathei X et XXIII (*Mt 10, 22; Mt 24, 13*). Concordat Mathei VII (*Mt 7, 24-27*), ubi dicitur de viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram, et non patitur ruinam, sicut domus stulti, super arenam fundata.

Tercius est sompnolencia, a "sompnio, -as", quod est idem, quod pigricia, que immittit soporem. De quo Proverbii XXIII dicitur (*Prov. 24, 30-32*): "Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti. Et ecce, | totum repleverant urtice, operuerant superficiem eius spine, et maceria lapidum destructa erat. Quod cum vidissem, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam". "Usquequo, piger, dormis? Usquequo de sompno surges?" (*Prov. 6, 9*). Et sequitur (*Prov. 24, 34*): "Veniet tibi quasi cursor egestas tua, et mendicitas quasi vir armatus". Et XXVI (*Prov. 26, 13-15*): "Dicit piger: leo est in via, leena in itineribus. Sicut vertitur hostium in cardine suo, ita piger | in lectulo suo. Abscondit piger manus sub ascellas suas et laborat, si ad os suum eas converterit". (Et de isto vide supra, ubi dictum est de ornatu lectorum). Et XXVIII dicitur (*Prov. 28, 19*): "Qui operatur terram suam, saciabitur panibus, qui vero sectatur ocium, implebitur egestate".

Ideo sequitur quartus ramus, qui dicitur ociositas. Et talis dicitur stultus,

2192 que est] que unomodo est B 2194 dure rei] donec rei B 2195 liquescit] liquefit B 2196 bona opera] opera bona B 2197 cum gaudio om. B 2202 Qui ergo] Qui autem B 2206 sompno, -as] sompno, -as, -are B 2207 soporem] saporem U 2211 surges] consurges B 2214 vertitur hostium] hostium vertitur B 2219 dicitur] est B Et talis] ut talis B

<sup>207</sup> Cf. Hrabani Mauri *Commentarii in Matthaem* (MPL 107, 945).

2220 quia negligit vite terrene necessaria querere, stulcius, quia non vult pro vita  
gracie laborare, stultissimus, quia mercedem vite eterne pro temporali quiete  
vult dimittere. Ideo dicit Seneca epistola VII<sup>208</sup>: “Ocium et sollicitudo non  
docent bonum”, et XI De animalibus dicitur<sup>209</sup>: “Nullum ens naturale natum  
est ociose, sed unicuique eciam opus est aliquod attributum”, ut super primo  
2225 De anima<sup>210</sup>. Ideo VI De animalibus dicitur<sup>211</sup>: “Bonum est, quod patres  
corrigan filios ociosos, et ideo rectores apum ociosos a se eiciunt”, ut ibi.  
Unde dicit Lira 2<sup>i</sup> Regum XI: “Ociosus quasi in Ierusalem remanens David in  
adulterium lapsus est”. Unde poeta<sup>212</sup>:

“Ocia si tollas, perire cupidinis arcus.

Queritur, | Egistus” etc., ut supra.

B 239r 2230

“Ociositas enim et voluptas sunt arma antiqui hostis ad miseris animas  
capiendas”, ut Extra, De renunciacione, Nisi cum pridem, paragrapho Verum  
(X, 1, 9, 10, Fr. II. 110), et allegat ibi Bernhardus versus dictos supra “ocia si  
U 73v<sup>r</sup> tollas...”, “queritur, Egistus...” etc. — De isto vide | in Punctis, ubi dictum est  
2235 de labore post Ieronimum De consecracione, distincione V, Nunquam<sup>213</sup>. Et  
quia

ocia dant vicia, fugiant ergo procul illa<sup>214</sup>.

Quintus est dilacio boni inchoandi, quia accidiosus differt bona facere et  
libenter dicit “cras, cras”, sicut corvus. Cui dicit Psalmus (Ps. 118, 126):

2240 “Tempus faciendi, Domine”, et poeta<sup>215</sup>:

Qui non est hodie, cras minus aptus erit.

— Et de isto vide in Punctis, ubi dictum est de festo malorum<sup>216</sup>. Unde dicit  
Augustinus sermone XLVIII<sup>217</sup>: “Converso tibi Deus indulgenciam promisit?

2245 Aut, si forte promisit, mathematicus longe est ipse aliud quam Deus. Multos  
enim mathematici fefellerunt”. Idem dicit in libro De penitencia, et habetur De  
penitencia distincione VII (De pen. D.7 c.6, Fr. I. 1246): “Nullus expectat,  
quando peccare non potest. Qui prius itaque a peccatis relinquitur, quam ipsa  
relinquat, ea non libere, sed quasi necessitate condempnat. Licet enim latro  
veniam meruisset eciam in fine de omni crimine, non tamen dedit baptizatis  
2250 peccandi et perseverandi auctoritatem”. Et sequitur: “Timendum est de

2220 terrene om. U 2222 Ocium] Ocia B 2237 procul illa] procul illa. Florista. B 2246 expectat  
sic U<sup>p</sup>

<sup>208</sup> Cf. L. Annaei Senecae *Epistulam* 94, 69; ep. 25,5.

<sup>209</sup> Cf. Aristotelis *De animalium generatione* (Bekker 775a–b).

<sup>210</sup> Cf. *Auctoritates Aristotelis*, ed. Michel Le Noir, Parisiis 1493, f. 47r.

<sup>211</sup> Aristotelis *De animalium generatione* (Bekker 760b, 15–21).

<sup>212</sup> P. Ovidii Nasonis *Remedia amoris* 139, 161.

<sup>213</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 29 v<sup>b</sup>.

<sup>214</sup> Walther, *Proverbiaque sententias Latinitatis medii aevi* n. 20490.

<sup>215</sup> P. Ovidii Nasonis *Remedia amoris* 94 (cf. Walther n. 24398).

<sup>216</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 30r<sup>b</sup>.

<sup>217</sup> Aurelii Augustini *Sermones* (MPL 38, 536).

penitente sero: quem enim morbus urget et pena terret, ad veram vix veniat satisfaccionem, maxime cum filii, quos illicite dilexerat, sint presentes, | et uxor **B 239 v** et mundus ad se vocent; multos solet serotina penitencia decipere. Quoniam multa sunt, que impediunt | et lagwentem retrahunt. Periculosum est et interitui vicinum, ad mortem pertrahere penitencie remedium". Hec ille. — Et **U 73 v** de materia penitencie sufficienter dictum est in *Punctis*<sup>218</sup>. **2255**

Sextus est tarditas. Et differt a dilacione, quia dilacio respicit inchoacionem boni, sed tarditas est, cum de bono inchoato parvum procedit et parvum proficit. Et coincidit cum illo, quod dictum est supra de pigricia.

Septimus est negligencia, quando non curat ille, qui agit, utrum bene vel male agatur, dum tamen opus perficiatur et ipse a labore expediatur. Et sic differt a tarditate, quia licet tardus parum proficit, vult tamen rem bene fieri, sed negligens non curat. Unde dicit Ieremias, et ponitur Extra, De officio archiepiscopi, in glossa c. II (*Jer. 48, 10; glossa ad X, 1, 24, 2, ad v. "indeclinabiliter"*) "Maledictus, qui negligenter facit opera Dei", quia "omnia cum discrecione, que noscitur omnium virtutum esse mater, sunt agenda", ut Extra, De officio custodis, c.1 et 1.q. V, Presencium (*X, 1, 27, 1, Fr. II. 155; C.1 q.5 c.3, Fr. I. 424*). Sic dicitur Extra, De collusionione, in glossa c.1. (*glossa ad X, 5, 22, 1, ad v. "qualitas"*): "Deus non est remunerator nominum, sed adverbiorum, hoc est dicere non remunerat Deus bonum, quod fit, sed quod bene fit. Unde non remuneravit Iudeos, qui Cristum crucifixerunt, licet mors Cristi bona fuerat, quia per eam de penis inferni nos redemit, et ideo non remuneravit eos, quia non bene fecerunt. Deus enim cor interrogat et non manum, XIII | q.V Si quid invenisti, nec considerant, que fiunt, | sed quo animo fiunt, XV q.VI c.1 in fine. **2260** **2265** **2270** **U 74 r** **B 240 r** **2275**

Octavus est inperseverancia in bono, quod vicium regnat in illis, qui bene inchoant, sed non consumant. Unde Bernhardus in epistola ad Ianuenses<sup>219</sup>: "Tolle perseveranciam; nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gloriam, nec laudem fortitudo. Denique non qui incipit, sed qui perseveraverit usque in finem, salvus erit. Perseverancia est vigor virium, virtutum consummatio, nutrix ad meritum, mediatrix ad premium, soror paciencie, amica pacis, amicitiarum modus, unanimatis vinculum, propugnaculum sanctitatis". Idem ad Garrium Alpensem<sup>220</sup>: "Nunquam iustus arbitratur se comprehendisse, nunquam dicit satis est, quia semper esurit et sitit iusticiam, ita ut si semper viveret, semper, quantum in se est, iustior esse contenderet, et semper de bono in melius proficere totis viribus conaretur. Non enim ad annum vel tempus instar mercennarii, sed in eternum divino se famulatu mancipavit". Unde **2280** **2285**

**2254** retrahunt *Fr.*] attrahunt *B*] retrahentem *U* **2260** vel male] an male *B* **2286** Non enim] animo enim *B*

<sup>218</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 38<sup>a</sup>—40<sup>r</sup><sup>b</sup>.

<sup>219</sup> Bernardi Claraevallensis *Epistola ad Ianuenses* (MPL 182, 284).

<sup>220</sup> Bernardi Claraevallensis *Epistola ad Guarinum Alpensem* (MPL 182, 460).

Psalmus (*Ps. 118, 112*): "Inclina cor meum, Deus, ad faciendum iustificaciones tuas in omni tempore". Item Gregorius in *Moralibus*<sup>221</sup>: "Mirum non est, quod quis bona inchoet, sed mirabile est, si intencione recta in bono opere perduret". Item Isydorus De summo bono<sup>222</sup>: Salus perseverantibus promittitur, premium perseverantibus datur. | Non enim est beatus, | qui bonum facit, sed qui incessabiliter facit. Qui enim perseveraverit in finem, salvus erit. Item Crisostomus super Mattheum<sup>223</sup>: Non incepisse, sed perfecisse virtutis est, etc.

Sola enim perseverancia coronabitur.

Nonus est remissio, scilicet qui in bene operando cottidie deterius se habent, sicut tardi prelati, qui corrigunt minima, et non curant corrigere maiora vicia. De quibus Salvator Matthei XXIII (*Mt 23,23*): "Ve vobis, scribe et pharisei ypocrite, qui decimatis mentam et anetum et cimimum, et relinquitis, que graviora sunt legis, iudicium, misericordiam, et fidem". Et sequitur (*Mt 23,24*): "Duces ceci, excolantes culicem, camelum autem glucientes". Dicit Lira<sup>224</sup>, quia illa, que erant magne utilitatis, facere obmittebant, et alios ad observandum inducere negligebant. Similiter faciunt sacerdotes et prelati, qui sollicite arguunt et argui procurant subiectos de reddicione decimarum, et consimilium, que eis debentur, et parum curant, si in maioribus criminibus involvantur. Que autem sunt illa maxima a phariseis neglecta, subdit (*Mt 23,23*): "Iudicium, misericordiam, et fidem". "Sacerdotes enim" secundum Crisostomum<sup>225</sup> "avaricia pleni, si quis de populo decimas non obtulisset, ita eum corripiebant, quasi magnum crimen fecisset. Si quis autem in populo peccabat, aut alterum ledebat, aut aliquid tale faciebat, | nemo curabat corripere eum, quasi nullam culpam fecisset, qui in Deum peccabat. Et de suo quidem | lucro sollicite agebant, de gloria autem Dei et salutem animarum negligebant. Sic et modo fit: ecce enim, si episcopus debitum honorem non acceperit a presbitero aut presbiter a dyacono aut dyaconus a lectore, irascitur, tribulatur. Si autem viderit episcopus presbiterum aut presbiter dyaconum circa ecclesie obsequium non permanentem, aut alios peccantes in Deum, nec irascuntur eis nec curant, quia omnes de suo honore solliciti sunt, de honore autem Dei nullus, quia porciones quisque suas secundum dignitates suas vigilanter aspiciunt et defendunt, et secundum dignitatem suam curam impendere circa obsequium ecclesie non attendunt. Si

2289 tempore] tempore, non tantum dicit septem annos vel ad tres *B* 2290 inchoet] inchoat *B* 2291 perduret] perdurat *B* 2299 ypocrite] et ypocrite *U* 2302 utilitatis] necessitatis *B* 2303 observandum] talia observandum *B* 2309 crimen] sibi crimen *B* 2312 salutem animarum] salutem hominum *B*] salute, Dominum *MPG* 2314–2316 a dyacono... aut presbiter *om. B* a lectore *em.*] alcior est *U*

<sup>221</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 75, 1015).

<sup>222</sup> Isidori Hispalensis locum non invenimus.

<sup>223</sup> Chrysostomi locum non invenimus.

<sup>224</sup> Cf. *Postillam* Nicolai de Lira ad *Mt* 23, 24.

<sup>225</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (*MPG* 56, 884).

populus decimas non obtulerit, murmurant omnes contra eos" etc., ut ibi. Ideo dicitur Proverbii X (*Prov. 10,4*): "Egestatem operata est manus remissa", dum scilicet superior in corrigendo vicia remittitur. Et talis negligens corrigere pocius dicitur canis impudicus quam episcopus etc., de quo vide in Punctis<sup>226</sup>. Ymo laici et seculares domini vicia, utpote symonie, fornicacionis, et similia, 2325 non corrigenes, reddent rationem domino Deo de sua ecclesia, quam eis tuendam conmisit, ut plene dictum est ibidem.

Decimus est dissolutio, | quando aliquis ad aliqua bona agenda non est ydoneus, sed quantum ad hoc est quasi vas fractum et ad lascivias et deordinaciones carnales est paratus et promptus; et de isto dic, prout dictum est in Punctis de abusionibus seculi et claustralium<sup>227</sup>. 2330

Undecimus est ignavia, quando aliquis pocius eligit in aliqua re indecenti remanere quam aliud laborare et inde se eripere. Ut, si quis iaceret in luto, qui, si parum laboraret, iaceret in loco honesto, talis esset merito arguendus — Iozue XVIII (*Jos. 18,3*) "Usquequo marcetis ignavia, et non intratis ad possidendam terram, quam dominus Deus patrum vestrorum dedit vobis?" 2335 B 241 v

Duodecimus est indevocio, et est ariditas anime, dum non est aliquo humore gracie humefacta — Psalmus (*Ps. 142,6*): "Anima mea sicut terra sine aqua tibi". Et istud vicium maxime invalescit, dum anima cibum spiritualem, scilicet corpus est sanguinem Cristi, raro sumit — Psalmus (*Ps. 101,5*): "Arruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum". 2340

Et tantum de accidia et eius ramis.

Versus:

Sodoma, Iudea, pigri Loth, Vasti et Orpha.

Et de fortibus nota versum: 2345

Sunt fortes Iozue, mulier in Sap., Ionathasque.

Et de robustis vide II Regum penultimo.

Quinta peticio oracionis | dominice tangitur, cum dicitur: "et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris". In qua petitione, secundum quod dicit Lira<sup>228</sup>, "petitur illud, per quod consequimur beatitudi- 2350

2321 obtulerit] obtulit B 2323 remittitur] non remittitur B 2324 in Punctis] ubi dictum est in Punctis B 2338 humore] honore B 2344 ad v. Sodoma] Genesis XVIII, XIX U, B (*Gen. 18-19 passim*) ad v. Iudea] Exodi XIII, XVI U] Exodi XIII, XVI, Iozue XVIII B (*Ex. 14,10-14; 16,2-3; Ios. 18,2 sqq.*) pigri om. U ad v. Loth] generi et uxor Genesis XIX U, B (*Gen. 19,12 sqq.*) ad v. Vasti] Hester I U, B (*Est. 1,10-12*) ad v. Orpha] Ruth I U, B (*Ruth 1,14*) 2345 Et... versum om. U 2346 ad v. Iozue] Iozue VIII,1 (*Ios. 18,3; 1,6-7*) ad v. mulier in Sap.] Proverbii ultimo, Sap. II, Esdre, Iudas prima Mach. II U, B (*Prov. 31,10 sqq.; 1 Mac. 2,66*) ad v. Ionathasque] primi Regum XVIII B] primi Regum XIII U (*1 Reg. 14,1-15*) 2349 dimittimus debitoribus nostris om. B

<sup>226</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 16v<sup>a</sup> sqq.

<sup>227</sup> *Ibidem*, f. 28r<sup>a</sup>-29r<sup>a</sup>.

<sup>228</sup> *Postilla Nicolai de Lira ad Mt 6, 12, Sequitur*: "Illud autem quod primo et principaliter... debita nostra": cf. Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2, q. 83, a.9, in conclusione; vide et infra lin. 2358-2360.

nem, sicut per removens prohibens". Illud autem, quod primo et principaliter impedit nos a consecutione beatitudinis, est peccatum iam commissum, quia ad beatitudinem ingredi non possumus, donec peccatum commissum sit totaliter dimissum quantum ad culpam et penam. Ideo hanc dimissionem petimus

2355 quinto loco, cum dicitur "et dimitte nobis debita nostra". Dicit glossa  
 B 242 r ordinaria (*gl. ordinaria ad Mt 6,12*): "Post cibum | petit veniam peccatorum, ut qui a Deo pascitur, in Deo vivat, et ad vitam eternam perveniat". Subditur autem "sicut et nos dimittimus" etc., quia, ut dicit Lira, "hec regula est nobis imposita: si volumus nobis dimitti peccatum nostrum, ita debemus dimittere

2360 proximo peccatum in nos commissum". Unde Crisostomus: "Cum qua spe orat, qui maliciam servat adversus alterum, a quo forsitan est lesus? Ille enim orans mentitur; dicit enim remittere et non remittit. Sic a Deo petit indulgentiam et illi non indulgetur. Si ergo quis lesus, sine causa, orat Deum, nisi indulserit ei, a quo lesus est. Putat, quomodo orat, qui non solum ab altero

2365 lesus non est, sed ipse per iniusticiam alios ledit et gravat. Sed multi homines,  
 U 75 v nolentes dare veniam peccantibus in se, fugiunt istam oracionem orare. | Stulti: primum, quoniam qui non sic orat, quemadmodum Cristus docuit, nec est Cristus discipulus, 2° quia nec Pater libenter exaudit oracionem, quam non dictavit Filius. Cognovit enim Pater Filii sui sensum et verba, non suscipit, que

2370 usurpacio humana excogitavit, sed que sapiencia Cristus exposuit. Oracionem ergo dicere potes, circumvenire autem et fallere Deum non potes, nec accipis indulgentiam, nisi prius indulseris ipse". Hec Crisostomus<sup>229</sup>. Item Augustinus<sup>230</sup> super eodem "dimitte nobis debita nostra" etc.: In hac petitione, inquit, si mentimur, tocius oracionis nullus est fructus. Pecuniam aliquando

2375 repetere conceditur, sed debitum peccatorum, venia, petenti nunquam iuste negatur. Hec ille.

Donum Spiritus sancti, quod petimus, est sciencia, id est "spiritus sciencie, quo delicta intelligimus, que sine spiritu sciencie non intelliguntur. Sciencia quippe ad usum temporalium pertinet, que virtus est in vitandis malis et

B 242 v 2380 petendis bonis, ut nostra et aliorum contagia ploremus, bona capiamus", | ut dicit glossa ordinaria<sup>231</sup>. Unde virtus sequens dicitur luctus, beatitudo consolacio, vicium oppositum invidia.

Est autem invidia odium aliene felicitatis respectu inferiorum, ne sibi equantur, respectu superiorum, quia eis non equatur, respectu parium, quia sibi

U 75 v 2385 equantur. Unde Cain invidit fratris prosperitati, | Rachel Lye fecunditati, Saul

2354 et penam] et quantum ad penam B 2358 dimittimus om. B ut dicit] quod dicit B 2361 a quo forsitan est lesus] de quo forsitan lesus est B 2365 homines om. B 2367 Cristus docuit] docuit Cristus B 2370 sed que] sed qua U 2372-2376 Item Augustinus... Hec ille om. B 2383 odium om. U 2385 prosperitati] prosperitatem U

<sup>229</sup> Pseudo-chrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 714).

<sup>230</sup> Cf. Aurelii Augustini *Sermones* (MPL 38, 396).

<sup>231</sup> Walafridi Strabonis *glossa ordinaria ad Mt 6, 12* (MPL 114, 102).

David felicitati. Per invidiam procuratus est lapsus mundi et mors. Hec Ciprianus in quodam sermone<sup>232</sup>. — Augustinus in libro 1 De doctrina cristiana inquit<sup>233</sup>: “Invidia est vicium dyabolicum, quo solus dyabolus reus est, et inexpyabiliter reus. Non enim dyabolo, ut dampnetur, dicitur ‘adulterium commisisti, furtum fecisti, villam alienam rapuisti, sed homini stanti invidisti’”. Hec ille. Sic secundum Gregorium XIII *Moralium*<sup>234</sup>: “Dum electi proficiunt, reprobi ad rabiem furoris excitantur, et bona nascencia, que imitari nolunt, persecuntur”. Qui de bono alterius affligitur, quasi de radio solis excecatur. Propositum sanctum lacerant invidi, et pene sue remedium arbitrantur, si nemo sit sanctus. Hec Gregorius.

Ex quibus dictis patet, quod invidia habet duas species.